populi cristiani ac sacrosancte Romane ecclesie, in qua nobis et universis fratribus, observanciam regularem Minorum zelantibus, optime consultum fuit ac tutum proficere et conservari tanquam in statu seculo salutis animarum nostrarum, quapropter non quesivimus nec querimur ab eo statu removeri seu immutari, verum tamen, si sanctissimo domino nostro placuerit ad maius bonum et profectum tam nostrum quam aliorum huius sacre professionis zelatorum aliquid disponere et ordinare, parati sumus sincere et simpliciter obedire, gracias agentes sue sanctitati immortales et vestris reverendissimis dominacionibus, ad id cooperantibus. Similiter pater frater reverendus Nicolaus Ilbertus, dictus Avemaria, vicarius generalis ultramontanus, genu flexus, nomine suo et fratrum suorum dixit: Reverendissimi domini, quasi uno ore locuti sumus et nichil addimus nisi sinceram obedienciam et reverenciam cum graciarum actione.

Tunc iusserunt prefati reverendissimi domini per capellatum suum, in altum super mensam a sinistris refectorii, ubi mense erant fratrum ultramontanorum, ascendentem, ita legi et declarari alta et intelligibili voce: Ad removendum omnem scrupulum a conscientiis fratrum reverendissimi domini presidentes auctoritate apostolica declarant, quod omnes vicarii provinciarum utriusque Familie ultra et citramontane sunt et ipso facto instituuntur ministri et similiter discreti sunt et instituuntur custodes et idem dicitur de vocalibus aliarum congregacionum, vitam reformatam habencium, quounque nomine nuncupentur, sive nomine visitatorum, commissariorum, discretorum et huius modi et hoc, quia electio ministri generalis debet fieri a ministris et custodibus secundum textum regule.

Declaracio
palis dubiorum
circa electio-
nem.

Secundo declaratur eadem apostolica auctoritate, quod unus quisque fratrum vitam reformatam ducens, quounque nomine nuncupentur (*sic*) sive de 251 Familia, sive de Reformatis¹⁾, Coletanis, Amo||deis, Clarenis, de Capucio sive Ewangelio, habent vocem activam et passivam in tali electione. Tercio, quod talis electio debet esse libera et sit novus modus electionis; declaratur eadem auctoritate apostolica, vicarios generales cismontanum et ultramontanum, cum talis electio sit supremi capituli tocius corporis ordinis et ipsi sint membra principaliora in isto corpore, habere vocem activam et passivam uti veros ministros. Quarto, quod electio modo fienda ministri generalis est secundum regulam Minorum fratrum et formam, a beato Francisco in regula traditam, et quod est libera et secundum puritatem regule.

¹⁾ Tak Czar. p. 114b, Jag. nie ma.

Post hec iusserunt prefati reverendissimi domini ad se venire singulatim fratres de aliis congregacionibus scilicet Reformatorum, Custodum, Amodeorum, Clarenorum et de Ewangelio, quibus annotatis, conscriptis genu flectentibus et confirmatis, iusserunt auctoritate apostolica sanctissimi domini nostri neminem nisi annotatum aut vocatum¹ venire ad electionem sequentem seu vocem pro ea dandam; et imposito silencio, lecta est bulla super mensam in dextra parte tenoris infrascripti: Leo episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Ite et vos in vineam meam, ait hoc ille pater familias, qui plantaverat vineam mundi, salvator atque redemptor dominus noster Ihesus Cristus et ceteris. Videatur. Data apud sanctum Petrum anno Incarnationis dominice 1517 quarto Kallendas Iunii^a pontificatus nostri anno quinto.

Quibus litteris et bulla lectis et intellectis vocati fuerunt supradicti scrutatores sive compromissarii a patribus nostris deputati et electi pro utrisque partibus scilicet cismontanis et ultramontanis ad confirmandum. Tandem post Confiteor, ab omnibus dictum, fuit absolucionis a protectore data, post Veni Creator cantare incepérunt. Et post dictas collectas sederunt scrutatores quatuor in parte dextra refectorii, duo conscribebant in cartulis, cui data est vox, et ponebant inter duas scutellas et alii duo ultramontani signabant per puncta in papiro, ut moris est, quia scrutatores, || auditis et fideliter annotatis²⁵² singulorum vocalium votis, pronunciaverunt electionem sub hac forma:

Forma electio-
nis pronuncia-
batur talia.

In nomine domini amen. Hec est electio reverendi patris ministri generalis tocius ordinis fratrum Minorum beati Francisci per dicti ordinis venerandos patres ministros et custodes, auctoritate apostolica tunc institutos et declaratos, iuxta formam et puritatem regule, per reverendissimos dominos Grimanum, Portuensem episcopum et protectorem ordinis^b et dominum Petrum sancti^c Eusebii et Dominicum^c Sanctorum Quatuor presbiteros cardinales et capituli generalissimi^d tocius dicti ordinis celebracioni per sanctissimum

¹⁾ Tak Czar p. 115a, Jag. nie ma tych dwóch wyrazów. ²⁾ Tak Czar. p. 115a, Jag. nie ma. ³⁾ Tak Czar. p. 115a, Jag. ma capitulo generalissimo.

^{a)} 29 Maja. ^{b)} Wadding, który także przytacza tekst tego ogłoszenia (XVI, p. 48 i 49) ma et dicti *Ordinis protectorem Petrum de Accoltis tituli s. Eusebii*, ale protectorem zakonu z urzędu był w rzeczy samej Grimanus, jak go też na innym miejscu Komorowski (wyżej p. 322) i Wadding (XVI, p. 41) zgodnie nazywają. ^{c)} Wyżej (p. 322) nazwał go *Laurencius*, jakoż w przytoczonym przez Waddinga tekscie tego dokumentu nazwany jest *Laurencius*

dominum nostrum Leonem papam decimum presidentes specialiter deputatos, in sacro conventu sancte Marie Areceli de Urbe ac in loco ad hoc specialiter ordinato, anno domini 1517 die vero secunda^a Iunii canonice celebrato a dicti ordinis prefatis ministris et custodibus tam de ultra quam citramontana Familia quam de reformatre viventibus, quibusunque congregacionibus, vide-licet Amodeorum, Clarenorum, Colletanorum et de Sancto Ewangelio et huiusmodi regulam beati Francisci pure et simpliciter observantibus ad sonum campanelle, ut moris est, capitulariter congregatis et predictis reverendissimis cardinalibus presentibus et dicta auctoritate apostolica presidentibus, in qua in primo scrutinio decem nominatim expressi habuerunt per unam vocem et tres per tres voces^b, minister Aragonie 9 voces, minister Brixie frater Franciscus Lechetus 9, custos Castelle decem, ultramontanus vicarius 27, reverendus pater vicarius cismontanus Cristoforus 73 voces et ego frater Franciscus de Massana eiusdem ordinis professus ac provincie Sicilie minister et unus de exquitoribus et compromissariis, scriptor virtute compromissi limitati in me et in socios meos facti, nomine meo et nomine omnium aliorum, qui in dictam electionem convenerunt et consenserunt, eligo et nomino in eiusdem tocius ordinis ministrum generalem iuxta formam et puritatem regule electum prefatum

253 **reverendum patrem fratrem Cri||stoforum de Forlivio provincie Bononie et nunc generalem tocius ordinis XLII** (et ab unione primum¹), in quem maior pars vocum consensit, in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen.

Quibus expletis et ab ipsis reverendissimis dominis presidentibus approbatis et apostolica auctoritate confirmatis, exierunt fratres processionaliter ad ecclesiam cum iubilo, cantantes Te Deum laudamus, quo finito, cantatus est versiculus: Confirma hoc Deus cum collecta de Spiritu sancto et actiones nostras. Tandem ordinem pater generalis dominis cardinalibus commendabat

¹⁾ *Od reverendum fratrem w Czar. p. 115b u dołu.*

Puccius; Dominik było na imię pierwszemu z tych trzech delegatów papieskich Grimanusowi.

^a) Wadding ma *prima*, ale Komorowski, który daleko dokładniej opowiada przebieg tej kapituły, już wyżej (p. 322) powiedział, że wybór miał miejsce we Wtorek po zielonych świętakach 2 Czerwca. ^b) U Waddinga są wyliczeni ci, którzy mieli po jednym i po trzy głosy, i jeden, który miał pięć głosów.

protegendum et ipsi eciam cum fletu oracionibus fratrum sunt recommendati et extra ecclesiam sunt ad recedendum in mulis cum reverencia educti.

Processio ad benedictionem papalem et Veronicam.

Feria quarta infra octavam Pentecostes^a fecimus processionem ad sanctum Petrum et primum ivimus ad benedictionem pape recipiendam intra curiam suam et cantabant anthifonam: Ecce sacerdos magnus; et erant de Observantibus fratribus mille et citra septingentos. Post benedictionem accep-tam, cantantes Te Deum laudamus, ivimus ad ecclesiam sancti Petri ad Veronicam, quam summus pontifex fecit et mandaverat nobis ostendere viden-dam. Depost ivimus ad hospitale et ecclesiam Spiritus sancti de Saxia, ubi erat plenaria indulgencia et tandem ad Aram Celi.

Electio commissarii generalis ultramontani.

Eodem die post prandium facta est electio commissarii generalis ultra-montani uno scrutinio (iuxta bullam unionis) per¹ fratres ultramontanos et electus est pater Nicolaus Ilberti, dictus Ave Maria, qui eciam habuit vocem passivam in electione diffinitorum. Feria quinta sequenti^b ad sonum campan-nelle facta est electio diffinitorum et voce sonora clamabat pater reverendissi-mus minister, quoad fratres ultramontanos, dicens, quod quelibet nacio ha-beret duos diffinitores electos scilicet Francie sive Gallica, Hispani et Ger-mani sive Almani et disquisitores sedebant in uno refectorio seorsum et unus pater pro tertio scrutatore eis adiunctus est sique elegerunt sex dif-finidores et nos cismontani eciam sex^c simpliciter, non attendentes naciones, et elegerunt || omnes uno scrutinio, dum autem in locis suis sederunt diffi-²⁵⁴nidores, vocabantur custodes, si habuerunt aliqua deposita provinciarum vel contra ministros. Hic bulla concordie inter fratres et Conventuales cepit esse suum habere.

Electiones dif-finitorum.

Iam incipiunt pacta inter fratres et Con-ventuales describi.

Feria sexta infra octavam Pentecostes^d reverendissimus pater minister ivit cum fratribus diffinitoribus ad summum pontificem et ibidem invenit magistrum Conventualium cum provincialibus suis. Determinatum estque inter eos: Primo, quod mayster generalis Conventualium debet a generali et tenetur petere confirmationem et similiter provinciales Conventualium electi a provin-cialibus ministris de regulari Observancia et ne visitaret eos minister gene-ralis, licet eciam voluerit^a magister, ne presentaretur. Item quod sigillum magister generalis debet assignare generali ministro et solus debet minori

¹⁾ *Na wierzchu.* ²⁾ *Tak Czar. p. 116b, Jag. ma voluit.*

^{a)} 3 Czerwca. ^{b)} 4 Czerwca. ^{c)} Wadding XVI, p. 49 wylicza wszystkich. ^{d)} 5 Czerwca.

uti¹, prout ordinaverit generalis minister. Similiter provinciales ministri resignare debent sua sigilla et minori uti ad voluntatem provincialium. Item principium processionis Conventuales fratres debent tenere ante fratres cum cruce, nisi aliquis ex eis sit notabilis pater, tunc potest recipi et dari ei locus per presidentem inter fratres. Item de percussionibus fratrum summus pontifex vult providere² per se et per principes seculares, ne fratribus noceant vel percuciant, nam ante duos dies percusserant fratres, licet aliqui Conventualium iam in diversis flagiciis erant per potestatem deprehensi et per manum secularem ad galeas et aliqui ad perpetuos carceres adiudicati.

Die Sabbati, in vigilia sancte Trinitatis^a, sigillum presentatum est ordinis vel resignatum per Conventuales³; post colacionem tamen surgentes fratres, iverunt ad ecclesiam cum Te Deum laudamus. Feria secunda post Trinitatis^b erat scrutinium congregatum omnium vocalium ad sonum campanelle Scrutinium, ubi commendabantur status et benefactores. et primo pater revendissimus generalis cepit dicere. Congregati ab illo, qui solet dispersos Israel congregare, necesse est, consuetudinem servare laudabilem, || licet non scriptam scilicet facere commendacionem statuum et benefactorum. Et incepit a summo pontifice, uti reparatore religionis nostre et amicissimo, qui, ut ego audivi, contulerat quatuordecim centa florenorum pro necessariis fratrum in capitulo generalissimo, cardinales autem iuxta Contribuentes ad capitulum generale a diversis et infra. devocationem suam aliqui contulerunt per ducentos florenos, aliqui per centum florenos. Et ultra ait generalis, quod hec dixerat sibi summus pontifex: Ammonemus vos, ut taliter sancte et religiose ac concorditer agatis et Ammonicio ad fratres ex parte summi pontificis.

Item ecclesiam et precipue illos tres cardinales, item reges et cezaram maiestatem et precipue regem Portugalie, qui miserat pro subsidio fratrum quatuor milia florenorum per suum legatum et ex illis non consumserunt nisi tredecim centa florenorum et residuos per eundem legatum remiserunt regie maiestati cum graciarum actione. Item Bari et Terminorum^c

¹⁾ Potem kilka słów przemazanych. ²⁾ Na boku. ³⁾ Od sigillum presentatum w Czar. p. 116b u dołu na brzegu.

^{a)} 6 Czerwca. ^{b)} 8 Czerwca. ^{c)} Termini miasto na Sycylii w prowincji palermitańskiej.

ducem, matrem regine Polonie Bonne, que contulerat capitulo quingentos florenos et XV cuffas vini et quinque currus de formallis. Item reginam Neapolitanam, item ultimo seipsum, ut Deus illum illuminet, quomodo seipsum et alios regere possit. Item concesserat dominus papa indulgenciam plenariam et alia, que propter prolixitatem omitto.

Sic fratres sub-
scribunt in lit-
teris iuxta me-
rita aliquorum.

Item omnes vocales patres unanimiter consenserunt, ut fratribus scribeatur: Reverendo, venerabili ac religioso patri I. ordinis Minorum regularium Observancie fratri carissimo; licet generalis voluerit, ut scribetur de puritate regule vel secundum puritatem regule, sed in suo sentimento non stetit. Item dubium erat propositum, utrum ministri provinciales sicut et generales, qui sunt in termino triennii, debeant de nowo eligi; respondit, quia specialiter hec bulla disponit de sexennio generalis || ministri, Eugeniana 256 autem stat in vigore suo, ut, elapso trienio provincialium, ultra non debent eligi, sed paudent per biennium ab officio. Item quod confirmacio generalis magistri Conventualium sit in scriptis ipsum electum confirmando ac onerando, ut superintendat observancie regulari fideliter, domino Deo datus racionem, si negligenter peragat suum officium.

Scrutinium et
talia proposita.

Feria quarta in vigilia Corporis Cristi^a factum est scrutinium, in quo tria proposita fuerunt, nam patres vocales noluerunt pacta servare Conventualibus, quia facta erant sine voluntate omnium vocalium et assensu et quia erant contra auctoritatem plenariam ipsius generalis, cum non poterat eos visitare. Et primo propositum erat (cum aliquali turbacione generalis), quod non erat vera unio in capite, cum non haberet auctoritatem visitandi et corrigendi fratres Conventuales, quia loca ex pacto non possumus eis recipere, nisi omnes consenciant, quod pactum nullitant, ne reformarentur, quare non est vera unio. Respondit pater generalis, quod a principio oportet aliqua eis concedere, ut ad caput habeant favorem; loca non possumus quidem suscipere, sed fratres sic cum licencia petita, licet non obtenta, et fratribus deficientibus loca desolantur et leviter recipiuntur. Item non poterant diffinitores una cum generali hys pactis assentire, cum eis hoc non sit commissum et quod omnes tangit, ab omnibus debet approbari.

Responsum est, quod poterant pacta facere ratione communis electionis omnium vocalium et ideo diffinitores vocati sunt, ut omnia diffinant, ut omnes alii vocales pace gaudeant et devocioni intendant. Tamen ad hoc

^a) 10 Czerwca.

ventum est, ut, quod non erat licitum uno respectu infringere fidei tencionis, tamen occasione habita, fracta sunt pacta et modificata.

Nam ipso die Corporis Christi^a processio facta est generalis ad sanctum Petrum, patres autem Conventuales illa prima pacta ceperunt infringere, quia noluerunt cum cruce antecedere fratres de regulari Observancia, sed ut 257 prius, cum derisione || fratrum incedebant posteriores et aliqui dicebant Conventuales: ubi est vester generalis? Et responsum est per fratres: Non tantum dicitur noster, sed tocius religionis. Inde patres nostri argumentum haberunt, quod magister eorum non recognosceret generalem uti superiorem suum. Nullus autem ex vocalibus aliquit contra eos dixit, quia prohibitum fuit per patres, sed notarii publici multi una cum testibus circa processionem ordinacione patrum nostrorum ibant, de quibus fratres nostri sciebant et quando aliquam iniuriam fratribus in verbis et factis Conventuales irrogabant vel contra summum pontificem blasphemabant, fratres protestabantur et notarii autenticabant dictas iniurias, que omnia summo pontifici obtulerunt fratres.

Deinde cum illa processione venimus ad Aramceli; post prandium¹ missi sunt fratres ad protectorem conquerentes² contra Conventuales et protestantes, quod nulla pacta volunt eis tenere amplius, cum ipsi hic³ in presencia summi pontificis et ecclesie tanta attentare presumserunt. Et tandem missum est pro magistro generali, qui parens termino, excusabat se, dicens, quod ego mandavi fratribus meis, ut ante fratres processionaliter cum cruce incederent, sed ipsi me in hoc non audivere et quia eciam rector processionalium fecit eis ire, ut consuetudo erat antiqua. Respondit generalis, quia prope fratres fuistis, nec unum verbum de hoc dixistis, ymo fratres meos derisere, quare, ex quo pactum non est servatum, iam exnunc omnia irritamus facta.

Et tandem protector ordinis magistrum turbabat, quod hec fecisset Rome, quid erit in aliis civitatibus? Et ipse non desinebat se excusare cum humili gestu, quasi collacrimans, sed eius lacrimis fratres non detulerunt. Protector igitur peciit fratres, ut ei iniuriam remitterent, cum, ipso nesciente, ista facta sunt, et ut pacta priora serventur. Sed fratres non assenserunt, dicentes, se non posse contra communitatem capitularium fratrum, qui assentire ullo pacto volunt, quod primaria pacta serventur.

¹⁾ Tak Czar. p. 118a, Jag. nie ma. ²⁾ Tak Czar. p. 118a, Jag. ma conquerentes. ³⁾ Tak Czar. p. 118a, Jag. ma hec.

^{a)} 11 Czerwca.

Post cenam eadem die, egressis fratribus de refectorio, tantum vocales remanserunt. Et incepit || generalis dicere illud proverbiorum X: Qui ambulat 258 simpliciter, ambulat confidenter, qui¹ autem depravat vias suas, manifestus erit et deduxit in Conventuales, qui, pactum irritantes, se ipsos illaqueaverunt et iterum, ait, necesse est et utile, ut veniant scandala, quia Deus scit ex malo elicere bonum et quamvis ipsi male fecerunt multosque scandalizaverunt facto suo, sed nobis bene evenit, quia, infringentes unum pactum, omnia amiserunt et subiunxit: et si voluntas est paternitatum vestrarum illa servare vel non, dicant omnes. Clamaverunt, quod nullo modo serventur, sed iuxta bullam unionis alia fabricentur, que non derogent auctoritati generalis et libertati reformacionis vel ista modificantur. Et elegerunt sex patres, qui irent ad summum pontificem et ista ei dicerent et protestarent.

Vespere post occasum solis venerunt duo patres de Conventu, iterum se excusantes et dicentes, die dominica iuxta pacta prima processionem ad Lateranum se facturos solennem. Respondit eis pater generalis, me presente: plus ego penso facta, quam verba excusatoria vestra; et sic inconsolati recesserunt.

Feria tandem sexta infra octavas Corporis Christi in vigilia sancti Anthonii Scrutinium. Paduani^a post prandium ad sonum campanelle venimus ad scrutinium et pater generalis incepit sermonem suum ab illis verbis sancti Gregorii: Non potest esse Abel, que in malicia Caym non exercet, sic necesse est, nos pati a Conventualibus persecuciones et subiunxit: hodie magister Conventualium² venit ad me et patres diffinitores et excusabat se de quatuor cum fletu, et impletum est illud philosophi in nobis: unum contra unum et duo contra duo et tria contra tria, et declaravit de tribus supradictis scrutiniis maioribus et tertium erat hesternum et primo excusavit se³ de maximo dolore concepto, quia contra preceptum, fratribus suis impositum, ipsi iverant ultimi in processione. Item excusabat se, quod nunquam dixisset, se esse capud religionis et non recognoscere generalem pro superiori || et quod nollet vocari magister 259 generalis Conventualium, sed ostendit omnimodam subiectionem, dicens, esse patrem generalem suum superiorem et ipsum esse subiectum ipsius et negabat contraria, quod nunquam dixisset illa.

Excusacio
magistri gene-
ralis de qua-
tuor.

¹⁾ *Stąd aż do erit na boku z odnośnikiem.* ²⁾ *Tak Czar. p. 118b, Jag. nie ma.*

³⁾ *Potem przemazane quod nunquam dixisset.*

^{a)} 12 Czerwca.

Item dictum est sibi de sigillo ordinis, ut illud daret et resignaret. Respondit, illud libenter offerre velle vel destruere in presencia protectoris, si michi offeretur aliud, ut promiserunt paternitates vestre. Item quarto offerebat, se satisfacturum non solum verbis, sed et factis, scilicet puniendo excessiwiros et rebelles et Dominica futura infra octavas Corporis Christi^a in processione antecedere tantum, quod pacta serventur prima, nec irritentur, nec immutentur in aliquo. Tandem singillatim multi multa dixerunt quidam, quod lacrime eius non sunt Marie Magdalene, quare illi non est credendum, alii dicebant, quia cepe ferret in sinu, ideo lacrimas ad libitum habet.

Tandem omnes vocales concluserunt, quod priora pacta modificantur et conclusio pac-torum. ut frenum ei adhibeat, ut equo recalcitanti. Et precipue, ut generalis omnimodam habeat contra eum iuxta regulam potestatem vel tantam, quam tam¹ generalis minister habuit erga Observantes ex Eugeniana. Item quod claustra eorum et conventus recipiantur de assensu medietatis fratrum, se reformari volencium. Item quod non vagentur Conventuales scandalosi in ci-vitatibus et opidis. Tandem pacta innovata sunt sabbato die sancti Anthonii^b voluntate concurrente utriusque Familie, quorum tenor sequitur et est talis: **Leo episcopus servus servorum Dei.** Ad perpetuam rei memoriam. Omnipo-
Balla concordie legitui. tens Deus, cuius perfecta sunt opera, qui cuncta sapientissime condidit in numero, pondere et mensura et cuius nutu omnia reguntur etc.; vide, quia prolixa. Data Rome apud sanctum Petrum anno incarnationis domini 15XVII pridie Idus Iunii^c pontificatus nostri anno quinto^d.

Die dominico infra octavas Corporis Christi^e facta est processio ad Late-ranum generalis, ubi fuit dispositum, ut fratres Conventuales precederent 260 processionem || fratrum cum cruce et ad hec videndum fuerunt reverendissimi domini cardinales protector ordinis et de Crassis. Magister generalis Conventualium² ivit in processione cum generali tocius ordinis et ibi pater generalis peciit maistrum Conventualium ad prandium ad Aramceli sederuntque post mensam, magister generalis Conventualium in dextra manu et com-missarius ultramontanus in leva et generalis medium locum tenebat inter eos in medio mense transversalis in refectorio.

¹⁾ Dwa razy. ²⁾ Tak Czar. p. 119b, Jag. nie ma.

^{a)} 14 Czerwca. ^{b)} 13 Czerwca. ^{c)} 12 Czerwca. ^{d)} Podaje ja w całości Wadding XVI, p. 51 *et seq..* ^{e)} 14 Czerwca.

Processio gene-ralis ad Late-ranum.

Sessio ad men-
sam et exhor-
taciones.

In fine prandii pater reverendissimus generalis fecit exhortacionem, incipiens sic: Ecce quam bonum et quam iocundum habitare fratres in unum et prosecutus est declarando et fratres Conventuales caritative suscipere mandando. Tandem magister generalis frater Anthonius Marcellus incepit regraciari de affectu et de effectu haud dubitans ac recognovit, quod pro demeritis coronam, id est, prelaturam generalatus perderent. Et oculum dextrum esse eis erutum scilicet conventum Parisiensem, ex quo velud homo oculis ignorancie tenebras effugat, sic sciencie lumine totus ordo videbat, quibus ob culpe demeritum in nostram humiliacionem vestramque exaltacionem privati sumus. Ibique generalem caput tocis ordinis et religionis et suum recognovit. Et ultimo dixit pater commissarius ultramontanus generalis illud Iob: Dominus dedit, Dominus abstulit, sicut Domino placuit, ita factum est, Dominus dedit paternitatibus vestris generalatum, quod per tanta curricula temporum tenuere, Dominus abstulit a paternitatibus vestris et in fratres transstulit, sicut Domino placuit, ita factum est; sit nomen Domini benedictum. Et hic multi risere tamen in caritate et graciarum actione edificatusque magister generalis cum suis recessit.

Processio gene-
ralis ad sanc-
tum Marcum.

In octava Corporis Christi^a fecimus generalem processionem ad sanctum Marcum, fratribus Conventualibus cum cruce crucem nostram precedentibus, et eadem die fecerunt querimoniam contra fratres patres Conventuales, quod in processione eos deriderent et subsanarent, dicentes Harri, Harri azine, quasi¹ vade asine; sed non poterant probare, || qui essent illi et si invenis-²⁶¹ sent eos, utique puniti fuissent, quod eorum penitencia cederet aliis in exemplum.

Capitulum ge-
nerale dissol-
vebatur.

Tandem tabula capituli generalissimi lecta est et constituciones eiusdem capituli 13 Iunii anno domini 1517; vide constituciones^b, quia necessarie sunt. Feria secunda infra octavam sancti Anthonii^c per totam septimanam dissolvebatur capitulum et ultra et multi recesserunt, bulla non accepta tam unionis quam concordie. Pauci tamen ex fratribus non recedebant, cum quibus ego intereram, de loco, donec plene expedita essent illa pro provinciis, pro quibus missi fuimus. Deinde circa vigiliam Iohannis Baptiste^d Conventuales bullam a notariis furtim acceperunt, fratrum more vestiti, ut fratribus facerent

¹⁾ Czar. p. 220a ma zamiast tego id est.

^{a)} 18 Czerwca. ^{b)} Wadding XVI, p. 56 *et seq.* według transsumtu z r. 1596. ^{c)} 15 Czerwca. ^{d)} 23 Czerwca.

gravamen aliquale, ita quod propter hoc iterum patres illos expectare opportebat alterius bulle sub plumbo expedicionem, ut de ea transsumta provinciis conficerentur. Hec de capitulo generalissimo breviter dicta sufficiant.

Reverendus pater Raphael eodem anno capitulum provinciale Cracovie¹ pro festo Nativitatis Marie congregavit, ad quod venit frater Iohannes de Comorowo, minister primus et custos, ut supra patuit, cum utraque bulla unionis et concordie. In quo capitulo

Capitulum Cracovie et primus minister provincialis eligitur.

reverendus pater Leo de Lanczud² in primum ministrum provincie Polonie capituloiter et canonice electus est septima Septembbris anno prefato et confirmatus est iuxta bullam unionis capituli generalissimi.

Et³ eodem anno reverendissimus dominus Cristoforus de Forlivio, cardinalis Areceli ac generalis tocius ordinis, quia fere post mensem post capitulum generalissimum per sanctissimum dominum papam Leonem decimum assumptus erat ad cardinalatum et quia iuxta bullam concordie ipso die sancti Francisci^a fratres Conventuales supremum locum tenebant in processione 262 Assisii, cum quibus et reverendissimus cardinalis || cum quibusdam ministris et precipuis patribus nostris incedebat, fratribus nostris Observantibus principium processionis cum cruce tenentibus.

Fratres in fratres per Conventuales facta Assisii.

Post expletam processionem illam solennem invitati sunt ad colacionem intra claustrum sancti Francisci ad maius refectorium, per Eliam edificatum, et ibi, collacione data, sub dolo fratres Conventuales populum armatum procuraverunt, qui fratres percuterent et dehonestarent. Videntes hoc duo layci de Observantibus, campiductores militesque in seculo, acceptis duabus falengis, in quibus scutelle deferebant more ordinis in coffinis, opposuerunt se viriliter illis, et sic fratres defendendo ad portam claustrorum deduxerunt⁴.

Demum eorum generalis magister^b ad papam cito cito et proponitur contra eum, quod ipse talem offensam et levitatem in cardinalem ac suum generalem et prelatum et fratres de Observancia fecerit. Cui dominus papa in penam excessus locum sancti Francisci iam receperat et fratribus dabat

¹⁾ W Czar. p. 120a na marginesie. ²⁾ potem przemazane eligi.... ³⁾ Cały ten ustęp aż do factum est memoriale perpetuum w Czar. na wklejonej karteczce pomiędzy kartami 119 i 120. ⁴⁾ Czar. ma jeszcze: et tandem usque ad locum sancte Marie de Angelis sive Porciunculam devenerunt.

^{a)} 4 Października. ^{b)} Był nim Antonius Marcellus Cherius albo, jak go inaczej Wadding (XVI, p. 50) nazywa, Cherinus z Dalmacji.

perpetue possidendum, sed aliqui cardinales et patres de Observancia obstiterunt, ne ista faceret, sed illi, qui occasionem dederunt controversie, fratres punirentur. Tandem summus pontifex cum cardinalibus decreverunt, ut fratres Oblacio in eccllesia sancte Marie de Angelis cessit procuratoribus pape. auctoritate summi pontificis institutum, eviterne in suas necessitates convertendam reciperent, quam Conventuales per ducentos et ultra annos recipiebant et hoc in penam prefati excessus factum est memoriale perpetuum.

Tandem anno domini 1518 venerunt reverendissimi domini cardinalis domini Cristofori de Forlivio, generalis tocius ordinis vocatorie, quatenus omnes pro capitulo generali ad Lugdunum pro festo sancti Bonaventure convenientire, qui ex regula tenentur, nam pro festo Pentecostes^b nullo modo convenissent vocales propter vie longitudinem, tam cismontani, quam ultramontani, pro eligendo generali ministro, quia ordo cardinalis (uti occupatum negociis ecclesie Romane) noluit habere ministrum generalem, quia ab inicio ordinis || nostri, quando promotus erat generalis ad aliquam dignitatem 263 cardinalatus, archiepiscopalem, episcopalem etc. semper congregabatur capitulum generale per ministrum taliter promotum vel vicarium ordinis, ut successor eligatur.

Frates incepunt visitare partes ultramontanas pro capitulo generali et econverso ultramontani ad nostras iuxta bullam unionis. In quo capitulo per commissarium curie reverendissimus dominus Cristoforus resignavit generalatum

et pater Franciscus de Brixia Lechetus XLIII^{us} a beato Francisco et secundus generalis ex Observantibus tocius ordinis electus est in Lugduno anno domini 1518 ordinis vero 308 vel circa. Hic generalis vir erat apprime eruditus, ut patet in eius libris super Sentenciarum editis. Et in eodem capitulo aliqua walde utilia conclusa sunt, que habentur in provincia. Et ibidem erat statutum, si quis minister sine causa non interesset capitulo generali, suspendatur per quinque annos a ministeriatu^c.

Si minister non interstit capitulo generali sine causa.

Et frater Iohannes de Comorowo in reversione ex capitulo generali in Ulma remansit infirmus per tres hebdomadas², sed aliquos fratres remiserat

¹⁾ Od in Lugduno w Czar. p. 120b na boku. ²⁾ Tak Czar. p. 120b, Jag. nie ma tych trzech wyrazów.

^{a)} 14 Lipca. ^{b)} 23 Maja. ^{c)} Na kapitule tej była także omawiana sprawa kustodyi pruskiej. Obacz wyżej p. 189, Wadding, XVI, p. 74.

in provinciam, qui post iverunt ad capitulo Lublinense, ubi pater Leo congregaverat capitulo pro festo sancti Francisci¹ eodem anno 1518, ubi et reelectus est. In quo capitulo primum taxa facta est, quod sint quinque custodie in provincia Polonie, licet prefatum capitulo istud facere non potuit, quia nullam auctoritatem habuit a generali capitulo et ministro generali^b.

Anno domini 1519 nondum expleto pater Leo prefatus, (quia tunc sperabatur adventus¹ reverendissimi patris ministri generalis), provincialis minister Polonie, celebravit capitulo Cracovie pro festo Corporis Christi^c provinciale et ibidem reelectus est, nam pater minister generalis provincias ultramontanas aliquas visitavit || precipue, que noviter adheserant, ut Francie, sancti Bonaventure et alias versus Polonie regnum². Et anno domini 1520 capitulo fratrum ultramontanorum generale celebravit Burdegalis iuxta bullam unionis, ubi et diversas gricias recitavit precipue pro ministris, uti faciebat visitando et alias provincias ac nostram³, que habentur inter fratres, ideo non scribuntur.

Tandem anno domini 1520 reverendus pater Leo minister provincie nostre congregavit capitulo Cracovie pro festo sancti Bartholomei^d, cui capitulo presidebat reverendissimus pater Franciscus Lechetus de Brixia, generalis tocus ordinis. Cum enim pater generalis venisset in Slesiam provincie Bohemie, celebravit capitulo eorum Wratislavie pro festo sancti Laurencii^e. Quo soluto, venit, conductus per patres provincie Bohemie et nostros, Cracoviam pro festo sancti Bartholomei. Cum autem fratres nostri essent capitulariter congregati, deliberaverant post prandum exire in Bythom ad suscipiendum patrem generalem, sed segnius rem agentibus nostris, die XXI mensis Augusti ante Cracoviam venit mittensque duos fratres Slesie ad locum nostrum, exhortatus est, ut ei capitulares obviam exirent.

Mox confuse uti inpremeditati et in prompto egressi sunt fratres sine scitu reginalis maiestatis, collegii ac populi, quia regine erat magister ac

Capitulum generale ultramontanorum Burdegalis.

Adventus reverendissimi patris generalis Cracoviam pro capitulo.

¹⁾ Potem przemazane ministri generalis. ²⁾ Ostatnie trzy wyrazy w Czar. p. 121a na marginesie. ³⁾ Tak Czar. p. 121a, Jag. nostras.

^{a)} 4 Października. ^{b)} Wadding XVI, p. 75 a za nim Zeissberg p. 5 podają mylnie, że na kapitule tej był obeenym Lychetus i że Komorowskiego obrano na niej prowincjałem. Ob. wyżej p. 253. ^{c)} 23 Czerwca. ^{d)} 24 Sierpnia ^{e)} 10 Sierpnia.

confessor a puero, iveruntque extensis vexillis per totam civitatem Cracoviensem, tunc lutosam, usque ad walwam nowam sancti Floriani, commitante tamen fratres haud parwa comittiva populi, admirante, quo irent, aut quid pretenderent. Mox Te Deum laudamus incepsum est. Sedebat autem ipse generalis in curru cooperto nigro mettercius, alii duo currus sequebantur de Slesia. Ibant eciam duo fratres, currum generalis per viam tenentes lutosam usque ad cimiterium fratrum. Surrexit de curru moxque invitatus paucissimis verbis, incepta est antifona *Salve feliciter!* Pater veniens in ecclesiam fratrum, || fecit incipere missam de Sancto Spiritu solusque indutus 265 est ad cantandum¹, qua finita, paucis verbis per patrem ministrum cum aliis patribus susceptus est in zacristia, qui mox cum sociis suis in reectorium intravit et ibi tabula capituli est lecta, postquam pransum est.

Intencionem suam declaravit.

Iniunctio obediencie, ne loquantur de eligendis.

Incepit deinde inter prandendum intencionem suam declarare circa agenda et gracias egit patribus de Slesia, quod non ut generalem, sed ut pontificem caritative providerunt, conduxerunt et venerati sunt et eadem ex vobis Polonis sibi evenire, minime dubitat. Tandem posteris memorabilem omnibus indixit modum vocalibus, ne unus alteri de eligendis ministro et diffinitoribus et custodes loqui audeat sub pena contumacis inobedience et tandem ad gracias cum communitate processit ad ecclesiam, quibus finitis pulsatum est pro electione ministri, diffinitorum ac custodis.

Deinde ministro reverendissimo astante electi sunt diffinidores, quos confirmavit. Tandem resedit generalis et recepit resignacionem ministri antiqui et iussit ministrum resonantem iuxta se sedere et ait: *Habetis patres nunc eligere ministrum provincie, ideo eligit, quem Deus inspiraverit vobis, postposita omni passione odii, ire etc. Si bene vixerit, habebo eum pro filio, si vero aliter, vestra erit turbacio.* Et in secundo scrutinio

frater Iohannes de Comorowo secundus minister provincie Polonie, habens XXXVII voces, canonice in loco sancti Bernardini Cracovie, die 27 Augusti, hora quasi 21, anno domini 1520 electus est^a. Quo confirmato

1) *Czar. p. 121b ma jeszcze: et erat quasi XVI.*

^a) To więc, co Wadding XVI, p. 104 powiada, (niewiadomo na jakiej podstawie, bo nieco wyżej cytuję tylko *Mon. M. S. S. Polon.*) jakoby Lychetus bronił na tej kapitule prowincjały polskiego w obec czynionych mu zarzutów z powodu zbytniej połaźliwości względem apostatów, nie może się odnosić do Komorowskiego, (ob. Zeissberg p. 5), ale do jego poprzednika w urzędzie Leona z Łanicuta.

per ministrum, iterum processerunt ad electionem custodis et elegerunt uno scrutinio custodem custodum et tandem ad ecclesiam processerunt circa horam 22, cantantes Te Deum laudamus. Deinde, dictis dicendis, minister electus, in medio hori genibus pro voluntus, ipse reverendissimus ait: Commodo tibi filios meos carissimos, quos in veritate diligo, acsi de proprio ventre ipsos genuisse, || accipe ergo sigillum cum officio utique doloris et oneris non honoris.

*Confirmatio
ministri a gene-
rali.*

Et tandem fere occidente iam sole, itum est ad cenandum et quia generalis minister, ymo nec vicarii generales, exceptis paucis, ut patuit supra, personaliter visitabant provinciam Polonie, sed hoc per commissarios faciebant suos¹, dicebat generalis minister: Non petatis commissarios amplius ad visitandum provinciam, sed pater minister generalis vos visitet, uti pater verus, quia commissarii volunt tantum apparere nec fideliter agere, ymo ut eiusdem verbis utar, ait: Ingenue fateor, quia non inveni in provincia vestra peccatum mortale, quod publice punire deberem, vos enim deberetis nos visitare et non nostri vestros.

*Commissarii
non petantur,
sed minister
generalis.*

Et quia multi fratres conscribebant acta capituli prefati, quid fecerit aut dixerit dietim, ideo multa dimitto, brevitati studens, tamen aliqua per eundem patrem dicta hic subscribuntur. Dixit primo de mandato sanctissimi Leonis pape decimi: Graciam insinuo vobis, quod, durante provinciali capitulo, officium de Domina non dicatis, sed in nota cantetis officium maius, dum modo extra chorum Graciarum non omittatur. Si vero feria occurerit infra idem capitulum aut Dominica, non oportet dicere preces; et sic teneatis futuris perpetuis temporibus. Item ex parte sua et summi pontificis mandavit, ut pro sancte castitatis excelencia, in ordine conservanda, omnes provincie teneant festa sanctorum Virginum sub minori duplice Agate, Lucie, Cecilie, Ursule, Barbare, Margarete, Dorothee, Katherine, Marthe; capitulum tamen addidit, quod illa festa, que ante istud capitulum erant maiora duplia, sic teneantur, reliqua sub duplice minori teneantur.

*Gracie aliqe
per eundem
declarantur.*

*Durante capi-
tulo Graciarum
extra chorum
non omitta-
tur.*

*Ista festa tene-
antur sub du-
plici.*

Item mandavit auctoritate summi pontificis, quatenus octave Ascensionis Domini, Omnia Sanctorum, sancti Francisci sint duplices sine officio Graciarum in choro, quia sic ab inicio ordinis, dixit, fuisse. Item, quod se fratres vertant in missa ad Orate fratres, more secularium et secundum

*Tres octave
addite minus
duplices.*

*Fratres vertan-
tur in missa.*

¹⁾ Czar. p. 122a ma potem w nawiasie: Preter reverendum beatum patrem Marcum de Bononia, qui provinciam personaliter visitavit nostram ante divisionem provinciarum et ipse pater beatus suscepit locum in Prziworsko.

antiquam consuetudinem || ecclesie Romane. Item letanie non duplicantur,²⁶⁷ nisi precise in fériis, sed dicat unus chorus: sancte Petre, alius: sancte Paule etc. Ora pro nobis. Consulo provincie, quod officium Mortuorum tantum diceretur die Veneris et distinete, ut precipiantur verba omnia, dummodo tali die non cantaretur officium et credo, quod Deo erit accepctius, ut sit in Italia, quam cum festinacione omni die dicere et, si aliqui habent remorsum conscientie, ego dispenso, quod per unum quartale vacent oracioni vel mentali vel vocali.

*Letanie non
duplicantur.*

*Officium Mor-
tuorum semel
in 7ma dicatur.*

Inter multa alia dixit: Si placet vobis, quod minister, defunctus officio, habeat locum ante omnes gwardianos preter gwardianum loci et capituli? Responsum est: placet. Item quod minister provincie, exacto officio¹, vacet ab omni officio per duos annos, puta a gwardianatu et ministeriatu, potest tamen futuro anno esse diffinitor. Responsum est ab omnibus: placet. Item quod minister ordinis, exacto officio, habeat locum ante omnes gwardianos preter gwardianum loci et capituli. Responsum est: placet². Item confectus senio minister habeat socium³ sibi gratum, quemcunque sibi elegerit. Item quod minister, cuius officium expiraverit, sit presens conficiende tabule cum ministro et diffinitoribus electis, quia ipse melius novit condiciones fratrum omnium, preterquam quando tractatur de suis defectibus. Item declaro, quod minister provincialis est commissarius generalis in tota provincia cum plenitudine potestatis in hiis omnibus, que provincialis non possit facere. Si autem esset aliqua necessitas, propter quam opporтерet predicatores et similliter confessores instituere, potest minister cum quatuor vel tribus patribus istud facere. Item declaro, quod minister et alii, qui fuerunt ministri, habeant auctoritatem meam in tota et extra provinciam et preter istos nullus se intromittat de futuro.

*Minister Polo-
nie est com-
missarius gene-
ralis.*

*Predicatores
confessi in casu
instituuntur.*

*Erga fratres
intra et extra
provinciam
auctoritas.*

Et in isto capitulo facta est concordia perpetua inter Slesie patres et Polonie de questis Bythom et Tesin respectu loci Cracoviensis, Cathovice, respectu Cobilino, per reverendissimum patrem generalem tali modo, quia reverendissimus pater convocavit Cracovie ad habitacionem suam patres Slesie, patrem scilicet⁴ Victorinum de Prussia, qui erat minister eorum aliquociens⁵, et patrem Mathiam de Recz, || gwardianum Brunensem, simili liter ministerum provincie, Polonie patrem Iohannem et fratrem Raphaelem,

*Concordia in
Slesie et Polo-
nie fratres pro
questis.*

¹⁾ *Od habeat locum w Czar. p. 122b na boku.* ²⁾ *Czar. p. 122b, Jag. nie ma od item quod minister ordinis.* ³⁾ *Tak Czar. p. 122b, Jag. nie ma.*

⁴⁾ *Tak Czar. p. 123a, Jag. nie ma.* ⁵⁾ *Zamiast wyrazów od qui erat ma Czar. qui ministeriatum renunciaverat tunc temporis.*

custodem custodum, dicens: Vobis iniungo per obedienciam, ut non exeatis de ista habitacione, nec comedetis aut bibetis, donec concordetis de questis vestris et ego tandem confirmabo et propria manu subscribam etc. Sicque facta est concordia et publicata in capitulo, quam habes Cracovie in cista litterarum; vide ibi anno domini 1520 Augusti 24.

Item missa indicta erat celebranda ad sanctam Mariam in circulo Cracovie pro festo sancti Bartholomei^a de voluntate reverendissimi domini episcopi Cracoviensis cum plenissima indulgencia omnium peccatorum omnibus interessentibus, non tantum in ecclesia sed eciam in cimiterio et circulo, orantibus quinque Pater noster pro serenissimo rege Polonie et summo pontifice, quam idem reverendissimus devotissime celebravit coram multorum milium hominum assistencia cum magna solemnitate et ibidem in ecclesia reverendus pater Nicolaus de Socolniky¹ fecit solennem exhortacionem in cathedra Almanorum cum omnium rei insolite admiracione. Et tandem divinis peractis in claustrum cum solenni processione reversi sumus.

Pater igitur reverendissimus generalis in capituli negotiis procedebat, licet modo haud nobis consweto, sed optimo et compendioso, quod omnia complevit per quatuor dies, que erant capituli, et quinta processit Ungariam versus, a reginali maiestate magnifice expeditus, associatus fratribus Polonie. Et inter montes Carpatos cepit ex frigore infirmari et conducebatur infirmus usque ad Budam et ibidem mortuus^b in loco fratrum sepellitur magnifice.

Tandem pater minister Ungarie, iuxta determinacionem bulle unionis convocationem patrum Italie fecerat et ibi electus est pro vicario generali reverendus pater Paulus de Soncino; vir erat regularis observancie zelator ac doctor medicine, qui vocatorias misit ad cismontanas et ultramontanas 269 partes, ut patres ministri et custodes pro festo || Pentecostes^c ad Carpum pro eligendo ministro convenienter. Anno igitur domini 1521 in festo Pentecostes in Conventu Carpensi provincie Bononie reverendissimus

pater Paulus de Soncino XLIV^{us} a beato Francisco et tercius post unionem ex Observantibus generalis tocius ordinis in primo scrutinio canonice et concorditer electus est, ordinis vero 311^o anno.

¹⁾ Tak Czar. p. 123a, Jag. nie ma tych dwóch wyrzów. ²⁾ Od ordinis w Czar. p. 123 na boku.

^{a)} 24 Sierpnia. ^{b)} Według Waddinga XVI, p. 105 w miesiącu Listopadzie. ^{c)} 19 Maja.

Luteranorum
factio fortifica-
batur et contra
dominos suos
bella gessere. Ab isto generali capitulo Luterana factio iam inceperat fortificari et ignobilis gens Almanorum villanorum ac aliquarum civitatum et opidorum contra dominos suos tra suos principes et dominos bella gessere, multa destruentes et vastantes monasteria ac ecclesias, eciām cathedrales, et sacra ac ymagines prophanaentes, bona spiritualium diripientes, multi eciām sacerdotum et regularium precipue in provinciis Almanie Luteranismum et uxores suscepserunt et aliqui episcopi simili modo depravati sunt. Et Prussia fere tota, que erat sub magistro Prussie magno, una cum domino suo et fere omnibus spiritualibus¹ ab obediencia Romana recesserunt et a fide catholica apostotaverunt, Luteranum profitentes².

Et ultra ter centum milia communis et ignobilis populi Almanorum, quia contra dominos suos rebellaverant, animante eos suis dictis et scriptis Lutero cum suis discipulis, gladio suorum dominorum circa Heribopolim et Ulmam ac alias civitates et silvas in anima et corpore perierunt et per multos annos in laqueum populo Cristiano et regno Polonie fuerunt³.

In Indias sive
Novum mun-
dum seculares
sacerdotes in-
duebantur. Et in capitulo supradicto quedam utilia erant conclusa, vide circa ministrum Polonie⁴. Et ibidem per totum capitulum conclusum erat, quatenus fratres de Indiis alias, ut communiter dicitur, de Nowomundo, introducerent seculares sacerdotes, qui iam plantaverant fidem catholicam⁴ Dei adiutorio et tenebant archiepiscopatum et quatuordecim loca pro fratribus, ut sacramenta eis ministrarent, ut in partibus istis et fratres pace fruerentur sua, predicando, confessiones audiendo et bona exempla prebendo; et cum eodem anno seculares sacerdotes cum fratribus pariter navigio terris eorum⁵ applicassent, || nequaquam ille populus eos suscipere in suos directores voluit,²⁷⁰ sed fratribus dixerunt: Quia per vos sumus conversi ad fidem catholicam Cristianam, ideo vos, et non alii sacerdotes, nos dirigatis, alias nos omnes recedemus a fide catholica. Tandem sacerdotes remissi sunt in regiones suas et a fratribus ille populus regitur cum maximo augmento populi Christianae religionis usque in hodiernam diem⁶.

Capitulum ce-
lebratum in
medio altero
anno.

Et eodem anno capitulum provinciale non est celebratum, quia constituciones emanaverant, ut celebretur in medio triennii et ob alias causas

¹⁾ Od una cum domino w Czar. p. 123b na boku. ²⁾ Te dwa wyrazy w Czar.

p. 123b na boku. ³⁾ Od Et in capitulo w Czar. p. 124a na brzegu u gry

⁴⁾ Te dwa wyrazy w Czar. p. 124a na boku. ⁵⁾ Te dwa wyrazy w Czar. na boku.

⁶⁾ Te cztery wyrazy w Czar. p. 124a na marginesie.

^{a)} Dzikne połączenie wojen chłopskich w Niemczech ze stosunkami polskimi.

diversas. Et eisdem annis erat Vilne legatus apostolicus Zacharias^a ad Pro canonizac-
videndum et examinandum miracula vitamque beati Cazimiri filii recolende zimi laboratur
memorie Cazimiri, regis Polonie, et conscripserat vitam eius et imprimebatur
Zacharias le-
cum officio, ab eodem legato composito. gatus.

Isque legatus inficerat quandam actionem Iohannis Cichi contra fratres de loco Cownensi, qui calumniabatur falsissime fratres, quod quendam tezaurum domini Stankonis, civis eiusdem civitatis, post mortem eius recepissent, qui dominus Stanko, aduc vivens, quia prole carebat, fere totum claustrum illum (*sic*) Cownensem (*sic*) a fundamentis in muro erexit. Et hec controversia calumnirosa erat occasio seperacionis Littwanie a provincia Polonie, quia quidam domini Litwanie precipue Gastoldus cum quibusdam pseudofratribus, qui scissi erant pariter cum loco Cownensi, qui et in periculo scismatis decessere suo, fatebantur, false tamen, quia fratres Poloni istos tezauros et alias multos a Littwania exportassent in Poloniam, ut infra patebit tragedia pre-fata lacius.

Is eciam legatus contra Luteranos aliqua fecit Torunie, presente regia maiestate, predicante fratre Bernardino de Grebow contra errores Luternorum, librosque eorum multos in presencia regis Sigismundi Cazimiridis 271 igne consumsit^b. Isque legatus per Cracoviam || Romam versus equitans, volens errores suos emendare, per ipsum factos in regno Polonie erga multos et fratres, Romam veniens, decessit.

Isto eciam anno bella cruenta gesta sunt per regem Sigismundum in Prussia contra magistrum ordinis Cruciferorum, nepotem a sorore germana suum, rebellem regie maiestati et regno. Tandem, vi armorum compulsus, invit concordiam cum rege et quia multis stipendiariis indebitatus erat, nesciens, quomodo eis solucionem faceret, recessit et scissus est ab ecclesia,

*Actio calum-niosa pro tezau-
ris Stanconis in Caffna.*

Libri Lutera-norum in Tor-unia creman-tur.

*Bella cruenta
in Prussia.*

^a) Biskup gardyjski. ^b) Wyżej, mówiąc o pobycie legata Zachariasza w Wilnie, wyraża się autor, co się tyczy czasu, w którym to miało miejsce, bardzo ogólnikowo (*et eisdem annis*), niżej zaś jest wzmianka o r. 1525; w tym roku jednakże król nie był w Toruniu, lecz był w r. 1520 i 1526; o tym ostatnim atoli pobycie nie może tu być mowy, bo wtedy król, jadąc do Gdańska, tylko bardzo krótko zabawił w Toruniu (ob. A. Lorkiewicz: *Bunt Gdański w r. 1525* p. 125), było to więc w roku 1520 i w tym też roku w Marcu przybył do Torunia wspomniany legat papieski Zachariasz, celem pośrednictwa w sprawie pruskiej; z resztą i z dalszych słów Komorowskiego pokazuje się, że to było podczas wojny z mistrzem krzyżackim.

*Magistri Prus-
sie scissio ab
ecclesia.* heresiarcha factus, populum sibi subiectum et omnes spirituales, mandando eis matrimonia contrahere et fratres de Observancia expellendo nostros, in Luteranismum secum traxit, ecclesias omnes subiectas auro et argento spolavit et illis spoliis debita persolvebat stipendiariis, laudem divinam omnem, a Deo permissus, quomodo valuit, extinxit et ymagines et omnem memoriam passionis Dominice et sanctorum ignibus incineravit. Tandem vero post duos annos uxorem ducens^a, omagium regi Sigismundo et regno Polonie Cracovie

*Magister Prus-
sie dux creatus
Cracovie.* fecit et ibidem dux Prussie creatus est et si sine prole masculina et germanus suus¹ decederet, ducatus regno Polonie incorporari debet; actum est hoc 1525.

*Capitulum Co-
stense.* Tandem in loco Costensi capitulum provinciale per fratrem Iohannem de Komorowo² congregatur pro festo Pentecostes anno domini 1522 et ibidem reelectus est in ministrum. Ex eodem capitulo missi sunt fratres ad capitulum generale Burgense regni Castelle³ frater Raphael Lgota⁴, custos custodum, qui vix pervenit ad capitulum generale cum fratre Iacobo Dzyadvisio, dicto Pyetuch, qui per capitulum generale electus erat commissarius ministri Polonie et habuit vocem in capitulo, quia frater Bernardinus de Grebow erat institutus commissarius a patre ministro Polonie, quia pater minister propter infirmitates⁵ suas non potuit iter facere.

*Tempestas vali-
dissima in
mari.* Qui commissarius ministri prefati vi ventorum, quod marinarii fortunam nominant, ab Anglico mari || usque in remotissimas partes, scilicet Iberniam,²⁷² raptus et delatus per mare navigio⁶ erat et sic capitulo generali nullomodo interesse potuit. Tandem in provinciam suam cum periculis maximis et labore revenit. Alii autem fratres de diversis partibus mundi, per mare Balteum euntes, aquis prefocati sunt maris et vix medietas vocalium pervenit ad capitulum prefatum. Naves autem aut classes magne citra centum vi ventorum submerse sunt omnibus.

Pater Franciscus Angelorum in generalem quartum⁷ post unionem et XLV a beato Francisco in prefato capitulo generali Burgensi electus est

¹⁾ *Tak Czar. p. 124b, Jag. nie ma tych trzech wyrazów.* ²⁾ *Tak Czar. p. 124b, Jag. nie ma tych dwóch wyrazów.* ³⁾ *Te trzy wyrazy w Czar. p. 124b na boku.* ⁴⁾ *Tak Czar. p. 124b, Jag. nie ma.* ⁵⁾ *Czar. p. 125a dodaje incunable.*
⁶⁾ *Tak Czar.; Jag. ma zamiast tych trzech wyrazów navio.*
Czar. p. 125a, Jag. ma quintum.

^{a)} Wiadomo, że Albrecht dopiero po złożeniu holdu ożenił się i to w roku 1526 a nie w r. 1525, w którym hold złożył.

pro festo Pentecostes^a anno domini 1523 et ordinis^c 313¹. Hic pater vir doctus ac religiosissimus, magne genealogie princeps, solus heres existens, religionem intraverat, consanguineus imperatoris Carolli. Illo tempore et hic perfectus erat annus sexennii iuxta bullam unionis, in quo non erat presens pater reverendissimus Paulus de Soncino, generalis minister, propter senium et infirmitates suas, sed miserat suum commissarium, qui nomine suo renunciaret officio; et tandem post prefatum capitulum generale mortuus est pater Paulus. Et in eodem capitulo statuta, que dicuntur Burgensia, facta sunt, que communiter habentur in provincia.

Constituciones
generales Bur-
genses dicte.

Et eodem anno 1523^b nondum reversis fratribus ex capitulo generali propter longitudinem vie ac quia quedam negotia fratribus in Romanam curiam erant commissa expedienda per eosdem fratres, misse erant littere nomine generalis, quatenus celebraretur capitulum per patres nostros, quia in capitulo Carpensi erat cautum, ne celebretur capitulum provinciale, quo usque venerint fratres, missi ex provinciis, a capitulo generali, alias minister electus suspensus esset per tres menses ab ingressu dicti commissarii in provinciam computandi. Frater Iohannes de Comorowo congregavit capitulum 273 provinciale Warsovie || pro festo sancti Michaelis^b anno supradicto, ubi et cessit officio, expleto triennio suo.

Capitulum
Varssovie.

Pater Uriel de Grabow in tertium ministrum provincie nostre canonice eligitur anno domini 1523.

Ab isto tempore incepit erant diverse controversie in ecclesia sancta Dei catholica in diversis mundi partibus, precipue in terris Almanorum, ubi et per quos Luterus tuebatur, ne a summo pontifice igne vel penis Luterani seive-
bant. hereticorum puniretur, manu enim armata defendebatur, dicentes³, eum omnia vera dicere et informare, et eius doctrina, (licet pestifera et falsissima ac damnabilis erroneaque), per Almanos, seductos ab ipso, ecclesiam illuminare, qui scribebat tractatus diversos contra ecclesiam catholicam, summum pontificem, spirituales et religiosos moresque Cristianos, babilonicam confusionem vocans ecclesias Dei, et sacerdicia ac ymagines, sacramenta-que et vasa ecclesie prophanando. Multi sacerdotes seculares⁴ ac religiosi

¹⁾ Od in prefato capitulo w Czar. p. 125a na boku. ²⁾ Tak Czar. p. 125a, Jag. nie ma tej cyfry. ³⁾ Zaczawszy od tego wyrazu aż do religiosi diversorum w Czar. na karteczce pomiędzy kartami 125 i 126. ⁴⁾ Tak Czar., Jag. nie ma.

^{a)} 24 Maja. ^{b)} 29 Września.

diversorum ordinum uxores ducendo et obedienciam sanctam contempnendo, proprias voluntates et sensualitates sequentes, a diversis provinciis ad Luteranismum defecerunt et apostotaverunt.

Wratislavien-
ses cives fra-
tres expulerunt.

Et circa idem tempus Wratislavienses cives, uti iam Luterano toxico imbuti, fratres Observantes de Wratislaviensi loco, quem eisdem receperunt, vi expulerunt, hospitale ex claustru faciendo, videlicet latissime in descripcione^a prefate contingencie moleste.

Litwanie scissi
sunt fratres
a provincia Po-
lonie.

Sic et in provincia nostra fratres Litwani, Anthonio fratre de Coffna cum sibi adherentibus auctore, manu eum tuente secularium dominorum armata, scissus erat a provincia, columniose et falsissime fratres Polonus et precipue suos prelatos diffamantes; nichil autem contra eosdem aliquando probaverunt tam coram regia maiestate, commissariis generalis ministri vel summo pontifice, sed solum confidentes in defensione suorum secularium, scilicet Gastoldo, tunc pallatino Vilnensi, cum aliis dominis, || serenissimo rege²⁷⁴ Sigismundo, iam ad senium declinante, ab eisdem dominis eorum relacionibus falsissimis exasperato et seducto, nec admiserunt aliquando in Lithuania cum rege loqui aut excusari et purgari ab infamia fratribus Polonis precipue prelatis, sed ipsi domini ex commissione regis prefatas causas, parte adversa scilicet Polonus non vocatis, contra omnem iusticiam diffiniebant et manu armata tuebantur scismaticos fratres in Cownensi loco, nolentes admittere prelatos ordinis, ut exercerent correctionem in prefatos scismaticos regularem.

Sine absencia
partis domini
Litwani diffi-
niebant Polo-
nos non vo-
cando.

Non admittie-
bant prelatos
visitare nec
corrigere.

Prima vice vo-
lierunt fratres
expellere de
loco.

Et hoc factum manifestius cepit fortificari post capitulum Cracoviense proxime futurum, quia ipsa die sancte Agnetis^b Vilne, tunc temporis fratre Bernardino de Calysz gwardiano existente, venit dominus pallatinus Ganstoldus prefatus cum domino episcopo Vilnensi et aliis dominis, qui manu armata volebant fratres Polonus e loco expellere, sed non presumserunt, rcsistente eis fratre Bernardino prefato, tunc quidem infirmo, rationabiliter

^a) Opis ten, którego tytuł podaliśmy w przedmowie (*vide supra p. 5*) przy opisie poszczególnych rękopisów, znajduje się, jak nadmieniliśmy, na początku rękopisu Jag.; według dopisku zaś zrobionego w tem miejscu na marginesie nowszą ręką, znajdował się pierwotnie w końcu tego rękopisu a pochodzi z pod pióra Cezarego z Gostynia. Mniej więcej tak samo wspomina o tem zajściu w Wrocławiu a poniekąd i o wypadkach na Litwie (według *Mon. Pol. M. SS.*) Wadding XVI, p. 175. ^b) 21 Stycznia.

eos quietando et quia nondum seduxerant regiam maiestatem racione absencie in partem suam nec summum pontificem.

Et stantibus prefatis controversiis inter dominos Littwanie et fratres, celebratum est capitulum provinciale per patrem Urielem, prefatum ministrum, in Wartha pro festo Nativitatis Marie anno domini 1524, ubi et reelectus est in provinciale. Et aliqui patrum congregati erant ante capitulum una septimana ex mandato prefati reverendi patris in locum capitulo, ut colligerent ea, que tunc temporis erant necessaria et facerent constituciones provinciales, quia primum tunc temporis generales constituciones Burgenses publicate erant et ad probandum per capitulum suscepere, sicque provinciales de licencia¹ ymo mandato constitutionum generalium sunt perfecte et supplete, in quibus deficiebant generales et per totum capitulum correcte et confirmate. ||

Provinciales constituciones conduntur.

275 Ab isto tempore, anno et capitulo inceperant discordie et controversie diverse incepentes sunt. tam in capitulo generalibus quam provincialibus causa constitutionum, quia patres ultramontani, ex quibus partibus² erat generalis, intendebant trahere ad suos modos vivendi in ceremonialiis et capitulo faciendis patres cismontanos sive Italos, qui tamen nunquam voluerunt assentire prefatis ceremoniis, assignantes, quia per sanctum Franciscum fundati erant et in omnibus ceremonialibus et regularibus bene provisi, quod sufficiebant eis sua instituta sancta et non aliis novis se implicare, quia futuris temporibus nec ista nec illa servarentur.

In condendis autem constitutionibus provincialibus, quia quidam voluerunt apparere conditores legum et reformatores, ideo fratrum resistenciam habuere, et quia nec certe generales, quibus innitendum esset, habentur³ constitutiones, sic nec provinciales, que ad supplendas generales per communitatem vocalium et assensu eorum vel maioris partis non per se vel per alium in angulis non capitulo componuntur vel congregantur⁴, ideo a fratribus parvipenduntur⁵.

Cautela circa constitutiones condendas atendende.

Tunc enim temporis ecclesia Romana multis difficultatibus laborabat tam ex parte Luteranorum quam eciam a cezarea maiestate scilicet Carolo, qui coronam vi adipisci voluit et coronatus est Bononie. Hic eciam exercitum Roma vastatur, summus pontifex captivatur.

¹⁾ Tak Czar. p. 126a, Jag. nie ma tych dwóch wyrazów. ²⁾ Na marginesie.

³⁾ Tak Czar. p. 126b, Jag. ma habemus. ⁴⁾ Tak Czar. p. 126b, Jag. ma congerantur. ⁵⁾ Od que ad supplendas w Czar. p. 126 na brzegu u góry.